
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Наурский Центр детско-юношеского туризма и краеведения» 

Приказ

26.09.2022 год №47
ст.Наурская

Об организации экскурсий 
с обучающимися Центра

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 30 июня 2022 года № 879-п «Об организации туристических 
походов и экскурсий с обучающимися образовательных организаций Чеченской 
Республики», в целях популяризации и развития детско - юношеского туризма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям объединений Кадимовой Д.И., Атабаеву Д.С., Сейлмуханову 
К.М., Шикиеву А.А., Сулеймановой М.Р., Хаджимагомадову М.А. провести с 
обучающимися экскурсии : в осенний лес, по местам боевой славы приуроченных 
к 80-летию боев ВОВ на территории Наурского района, посетить курган Алпатово 
расположенного на западной окраине села Алпатово, модульную детскую и 
районную библиотеки, познакомить с организацией МЧС ПЧ по Наурскому 
району и другими достопримечательностями района с 01 октября по 25 ноября 
2022 года.

2. Руководителям объединений:
2.1. Провести с обучающимися соответствующую организационно - 
подготовительную работу по качественной и своевременной подготовке группы.
2.2.Провести с участниками экскурсии подборный инструктаж по соблюдению 
правил дорожной безопасности, правил поведения в транспорте, общественных 
местах, правил охраны природы, памятников истории и культуры, по 
соблюдению правил техники безопасности, противопожарной безопасности во 
время экскурсии, по соблюдению санитарно -  гигиенических норм и правил.
2.3.По итогам экскурсий в срок до 30 ноября 2022 года подготовить и сдать отчет 
с приложением фотоматериалов зав. орг. массовым отделом Атабаеву Д.С. для 
публикации на сайт учреждения.

3. Руководитель объединения во время экскурсий несет ответственность за жизнь, 
здоровье обучающихся, и безопасное проведение экскурсии.

4.Контроль за/йС^^1̂ ^ 1̂ ^-рз'стоящер9  приказа оставляю за собой .
£§§§($ МБУДО

Директор ^ Т.Г.Алдамов

С приказом озн Кадимова Д.И.



Атабаев Д.С. 
Сейлмуханов К.М.

~ Сулейманова М.Р. 
Шикиев А.А. 
Хаджимагомадов М.А.


